

## **Notat vedr. samlingen og værdiansættelse**

### Overdragelse af samlingen:

Et statsanerkendt museum skal for at opretholde statsanerkendelsen opfylde en række betingelser i Museumslovens § 14. Det er vurderingen fra styregruppen, at en overdragelse alene af inventar og medarbejderforpligtelser i forbindelse med museets overgang fra kommunal til selvejende institution ikke opfylder kriterierne for opretholdelse af statsanerkendelsen, hvorfor en overdragelse af samlinger, genstande og eventuelt bygninger af museums­mæssig karakter er nødvendig.

Det vurderes dog, at der ikke er bygninger af museums­mæssig karakter, som er *nødvendige* at overdrage, da brugsret til bygninger af interesse for et museum også kan sikres på anden vis jf. notat vedr. ejendomme.

Det bemærkes, at Fredericia Kommune ikke herefter kan indsamle, beholde eller eje museumsgenstande, da Fredericia Kommune efter overdragelsen ikke er et statsanerkendt museum, da denne anerkendelse herefter overgår til institutionen, hvorfor hele samlingen skal overgå samlet.

### Værdiansættelse af samlingen:

Fredericia Kommune har drøftet samlingens værdiansættelse ifm. overdragelsen med Slots- og Kulturstyrelsen, da der efter Museumsloven ikke kan rådes frit herover, ligesom værdien regnskabsmæssigt ikke pt. indgår som værdier i Fredericia Kommune.

Slots- og Kulturstyrelsen har ikke udtrykt, at det skulle være nødvendigt at værdiansætte samlingen, så den kan indgå i institutionens åbningsbalance og regnskaber.

Samlingerne har selvfølgelig reelt set en betydelig værdi, der dog er særdeles vanskelig umiddelbart at vurdere.

Der indstilles derfor til, at der ikke bruges resurser på at foretage en vurdering med henblik på åbningsbalancen, og der i stedet alene henvises til Slots- og Kulturstyrelsens nationale samlingsregister, hvor hele samlingen der overdrages jf. museumsloven er registreret.

I forhold til Kommunes disposition over samlingen ved institutionens ophør følger det af Museumsloven og institutionens vedtægter, at dette skal ske efter forhandling med Kulturministeriet.

### Beskrivelse af genstandssamlingen og dennes opbevaring:

Museets ansvarsområde, og dermed indsamlingsområde, dækker den nuværende Fredericia Kommune, hvilket afspejles i de genstande, som er i museets samling. Tidligere har man dog i mindre omfang indsamlet fra andre geografiske områder, således at enkelte genstande i samlingen falder uden for museets nuværende geografiske ansvarsområde.

Museerne i Fredericias genstandssamling er grundlagt i 1916, hvor Fredericia Museumsforening blev oprettet. På daværende tidspunkt havde foreningen intet permanent lokale til hverken udstilling eller opmagasinering af genstandene. De blev i stedet opbevaret eller udstillet på skiftende steder i byen indtil 1930, hvor det lykkedes at få en egentlig museumsbygning.

Museets genstandssamling består i dag af ca. 30.000 genstandsnumre. Antallet af genstande er dog højere, da der i nogle tilfælde er registreret flere genstande pr. nummer. Genstandssamlingen består af kulturhistoriske genstande fra nyere tid, dvs. perioden efter ca. 1660. Et væsentligt kriterium, for at en ting kan blive en

## Bilag 4 – Notat

museumsgenstand, er, at man kender dens historie, hvem har eksempelvis brugt den, hvornår er den blevet brugt, hvor er den blevet brugt, og til hvad er den blevet brugt? Genstande kan i princippet være alle mulige ting lige fra malerier med topografiske motiver eller portrætter til tekstiler, værktøj, husgeråd osv. Blandt de større genstandsgrupper, som Museerne i Fredericia råder over, kan eksempelvis nævnes sølvtøj fra de mange sølvvareproducenter i Fredericia, militærhistoriske genstande som hænger sammen med byens status som fæstnings- og garnisonsby samt genstande med tilknytning til DSB på grund af byens beliggenhed som jernbaneknudepunkt. Der findes ligeledes en del genstande med tilknytning til de forskellige religiøse grupper, som har befolket byen, blandt andet betinget af dens tidligere status som fristad.

Museerne i Fredericias genstandssamling er fysisk placeret flere forskellige steder. Der opbevares genstande på Fredericia Bymuseum, Jernbanegade 10 og Prangervej 2, 7000 Fredericia samt på Fælles Museumsmagasiner i Vejle, Maribovej 10, 7100 Vejle.